

Call for tenders' details

Title: Cleaning services at the JRC headquarters in Seville

Start date: 16/10/2018

Time limit for receipt of tenders: 23/11/2018

Contracting authority: European Commission, Joint Research Centre - Seville (JRC-SVQ)

Status: Closed

Call for tenders question list

#	Submission date	Publication date	Question subject	Question	Answer
1	06/11/2018 18:08	07/11/2018 11:24	VISITA INSTALACIONES	¿Se va a facilitar otro día de visita? ¿es obligatoria la visita para licitar?	07/11/2018 -El único día previsto para la visita es el anunciado en el Anuncio de Licitación (07/11/2018). -La participación en la visita no tiene carácter obligatorio para presentar una oferta.
2	06/11/2018 18:09	07/11/2018 17:05	Listado de personal a subrogar	Necesitaríamos que nos facilitaran el listado de personal a subrogar indicando tipo de contrato, categoría, jornada semanal, pluses, etc, acorde a lo establecido en la LCSP.	07/11/2018 El listado del personal a subrogar acaba de ser publicado (ref. Ares(2018)5679597). Puede consultarlo en la pestaña "Biblioteca de documentos"

Call for tenders questions summary

#	Submission date	Publication date	Question subject	Question	Answer
3	16/11/2018 10:32	16/11/2018 12:01	DUDAS	<p>- 1º. Me gustaría que aclarara el PBL para los 12 meses iniciales del contrato.</p> <p>- 2º. No veo en los pliegos nº de horas ni nº de presencias mínimas exigidas. ¿Son necesarias más horas de las que hay a subrogar actualmente?</p> <p>- 3º. A qué hace referencia cuando dice en la pág. 6 del anexo administrativo lo siguiente: "Cuando el valor del contrato adjudicado sea igual o superior a 144.000 EUR, el licitador adjudicatario deberá aportar los siguientes documentos probatorios antes de la firma del contrato y en el plazo que establezca el órgano de contratación".</p> <p>- 4º. En los pie de páginas de los modelos de los anexos dice 1 En compensación a la puesta a disposición de un almacén en nuestras instalaciones (ver punto 3.2 del pliego de condiciones técnicas), el licitador aplicará un descuento equivalente a un importe de un alquiler anual según valor del mercado en el código postal 41092. ¿A qué se refiere?, ¿La baja está acotada a algún máximo?</p> <p>Muchas gracias.</p>	<p>16/11/2018</p> <p>- 1º. Entendemos que las siglas "PBL" vienen referidas al "Presupuesto Base de Licitación". Este concepto no está recogido en la Derecho de la Unión por el que se regirá el futuro contrato marco. Le rogamos consulte el artículo I.5.1 del Modelo de Contrato donde se refleja el importe definitivo del Contrato y donde se recogerán los precios máximos de los servicios.</p> <p>- 2º. La prestación del servicio está orientada al cumplimiento del programa de limpieza, no a una presencia determinada.</p> <p>- 3º. Los documentos que se solicitarán al licitador al que se le adjudique el contrato serán: -Los documentos justificativos de no exclusión indicados en la Sección 6 – "Anexo B Declaración Jurada" -Pruebas de la capacidad jurídica, financiera, económica, técnica y profesional especificada en la sección 2.3 del Anexo Administrativo.</p> <p>- 4º. No se especifica ningún mínimo ni máximo para esta cantidad, por lo que cada licitador puede consignar la cantidad que considere oportuna en este capítulo. Como se puede ver en el anexo a que hace referencia en la</p>

Call for tenders questions summary

#	Submission date	Publication date	Question subject	Question	Answer
					el anexo a que hace referencia en la pregunta, este descuento no se evalúa independientemente como criterio de adjudicación, sino que se engloba en el precio total del servicio regular de limpieza.
4	21/11/2018 10:19	21/11/2018 17:24	Duda sobre el precio y el plazo del contrato.	Me podrían confirmar si el valor estimado del contrato (435.000 euros IVA excluido) es para 48 meses?	21/11/2018 El importe máximo del contrato marco incluidas todas las renovaciones asciende a 435,000 EUR. El contrato marco, incluyendo todas las renovaciones, tendrá una duración de 48 meses.
5	22/11/2018 08:23	22/11/2018 13:06	Baja temeraria	No he leído en el pliego los límites considerados para las bajas desproporcionadas. ¿Es según marca la LCSP (Ley de Contratos del Sector Público)? .	22/11/2018 La entrega del servicio se basa en el cumplimiento del programa de limpieza y de los tiempos de reacción establecidos. Como se indica en el artículo I.12 del Modelo de Contrato "El CM se regirá por el Derecho de la Unión, complementado, en su caso, por el Derecho de España".

Call for tenders questions summary

#	Submission date	Publication date	Question subject	Question	Answer
6	22/11/2018 08:27	22/11/2018 13:08	% de descuento	El % de descuento que se pide en algunos criterios como compensación al almacén, ¿es independiente al del coste mes y total anual que se oferte? o por el contrario se refiere al % de baja que se está ofertando en los costes mensuales y anuales?.	22/11/2018 Al expresarse como porcentaje, la cantidad es independiente de la periodicidad a la que se aplique. El "Coste unitario mensual" que se solicita en el "Anexo B Plantilla Presentación Oferta" no debe llevar aplicado el descuento. Sin embargo, el coste "Total anual" debe llevar aplicado el descuento.

Call for tenders questions summary

#	Submission date	Publication date	Question subject	Question	Answer
7	22/11/2018 10:55	22/11/2018 13:12	Duda criterio J	Con referencia al anexo B Criterio J " ampliación de la superficie a limpiar", no me queda claro la forma de completar los datos que se solicitan ya que no tenemos un precio base unitario por metros cuadrados para aplicarle un % de descuento ni un número de metros cuadrados de ampliación de superficie para poder saber el coste mensual.	22/11/2018 El licitador deberá calcular el precio unitario de limpieza por metro cuadrado de superficie para cumplimentar el criterio J, ya que el volumen de trabajo del servicio de limpieza requerido para posibles ampliaciones de superficie se relacionará directamente con el tamaño de la misma. Habida cuenta de que en el criterio G el licitador calcula un precio unitario mensual del servicio para una superficie de 7.580 m2 (ref. 3.1 del pliego de condiciones), podría utilizar estos datos para calcular el coste por metro cuadrado y establecer una analogía en caso de ampliación de la misma, o al menos utilizar ese dato de coste por metro cuadrado como referencia para ofrecer un nuevo precio en el criterio J.

Call for tenders questions summary

#	Submission date	Publication date	Question subject	Question	Answer
8	23/11/2018 11:10	23/11/2018 13:15	Importe e submission	Buenos días el importe total de la oferta a introducir en e-submission es el del total de la duración de los 48 meses del contrato marco? gracias	23/11/2018 Como se indica en el Anexo Administrativo, para la evaluación de las ofertas, se tendrán en cuenta los precios ofertados para cada uno de los criterios de evaluación indicados en el Anexo B – Plantilla presentación ofertas. Por tanto, El precio (P) indicado en eSubmission debe ser anual. $P = PG + PH + PI + PJ$

Generated on the 16/04/2024 18:45:01 - Generation time 8 ms